.",

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas

TERMO ADITIVO N° 02 AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2008, QUE,
ENTRE SI, CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA, E O INSTITUTO PARA
ACOMPANHAMENTO DA PUBLICIDADE -IAP.

Processo nO00170.001216/2008-04

Acordo de Cooperação Técnica nO01/2008

A UNIÃO, representada pela SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.O
09.234.494/0001-43, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 6° andar,
BrasílialDF, neste ato representada por seu Secretário-Executivo, ROBERTO
BOCORNY MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade,inscrito
no CPF sob o n.o 343.047.891-04, de acordo com a competência prevista no art.
1° da Portaria nO88, de 01/08/2012, publicada no Diário Oficial da União de
02/08/2012, doravante denominada SECOM, e o INSTITUTO PARA
ACOMPANHAMENTO DA PUBLICIDADE - IAP, associação civil de âmbito
nacional, sem fins lucrativos, com sede em Brasília e filial em São Paulo (SP), à
Rua General Jardim, 633, 9° andar, CNPJ nO 01.894.325/0002-09, doravante
denominado IAP, neste ato representado pelo Presidente do seu Conselho, em
exercício, OTTO DE BARROS VIDAL JR., brasileiro , casado, portador da
cédula de identidade nO1.826.305 SSP/SP, inscrito no CPF/MF nO007.615.328-
20, residente e domiciliado em São Paulo/SP, resolvem firmar o presente Termo
Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n° 01/2008, sujeitando-se as partes às
disposições da Lei nO8.666, de 21 de junho de 1993, e do Decreto nO6.555, de 8
de setembro de 2008, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Termo Aditivo é a
prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica original por
12 (doze) meses, que passará a compreender o período de 16 de outubro de
2012 a 15 de outubro de 2013, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições dcV
Acordo original e do Termo Aditivo nO01. /

CLÁUSULA TERCEIRA - Da Publicação - A SECOM providenciar4 a
publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo ú~

/

, .

"

2

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e
contratado, é lavrado este Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de
acordo, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo, dele
sendo extraídas as necessárias cópias que terão o mesmo valor do original.

Brasilia - DF, lp de outubro de 2012.

ROBERTO BOe RNY MESSIAS
Secretário-Executivo da Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República

BARROS VIDAL JR.
panhamento da Publicidad - IAP

Testemunhas:

CPF/MF 1::fS,.O (ó.gtO(-1 5

Nome ~p,N f~«.I;.U,j))l~s

CPF/MF J,b'i. 5B-lfH-;vJ

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERlNTENOP.NCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

A Infmem romuniCll BO!linten::.n!ldM que I INEXlGtBI-
UDADE N." 033/ADSPISBKPI2012 foi REVOGADA pela SI'I. Lu.
tiarul Pamy Ribtim - (kl'ellle Comerei.I e ~iea de <:.Tp 110
impedimento. em 18.10.2012 por fIlZ6cs de int~ pâbllro. ron-
fonne A".49 d:o l..ei 8.666193, em ~ia de: fato ~imte
~Io:vante.. InflJlI!'lllÇt'lr: RI Coordc:nlIçIo de: Udtaç6e - Te/.: (11)
5033-38]5 0\1 FI~: (11) 5033.3789 ou endereço dl:lr6nieo liei.
lIISp.cMp@infmero.gov.br.

.:x-rR,\'m m: CO~TR"TO

COlIIl'IlO o." 02.2012.026.0007; COIIttdmte: Empresa RfIlSlldro de
Infrac:muturl Aeropomdria - mFRAERO; DqlmrItncilI: Aeroporto
de SIo PlRIloICongonllas - SBSP; Representlote!l lq;Iis: Carlos Al-
berto ClIl'd~ Aldnmra • Superio~ e QuI", Atbetto da Fon-
$CCll• Gcmtte Comereml: Concmionmo: BRJNK'S SEOURANÇA
E TRANSPORTE DE VAt..ORES t..IDA .• R~me t.epl: An.
lonio ferreirll de O~\~ • I'roeumdor; Objeto: "C~ pma
p:mti$$ll(l de ll«$W lO pmio de 1Cl'Ol'Ill\'e' para reeolhim:mo de
ltIllllelirio rem (llm> fone, IoClIliDcb 110 Aeropono de V"neo-
posICll!I1J'inM • SBKP": VrlIOI Global: RS 9.960.00: V"lJblcia:
2211012012 11 21/1012013: Oall da AlI~malUl'll: 2211012012: fll:lllb_
metllO l.q;81: Vide Inexigibilidade de Li<il8Çlrt u.
07/AOSPISBKP12012.

3ISSN 1677-7069

TA n' . 0104-ScnoI2lOO57 (oitllvo ltdillmenlo) DOTmno de Con.
11'110n' . 0143.SCJ20071OO57; Contmllme; INFRAERO; ~.
da: Aeropono lntem:ociOllllI de 510 l'aulolO\lllf\l1bos: Ro:p=!JInte!l
l..egai~: Willer •...•rry Furl4do. SUperinlendente Regional de SIo Pau_
lo e hi1en CriSli1lll 00nça"'C$ MlniJl$ Gomes _ Gerente ReglOlllII de
Manutcnçlo: ContnIIIda: MPE _ MONTAGENS F. PROJETOS ES-
PECIAIS SlA; Representantes Legais: Adagir de Sal!es Abreu Filho e
AngeJ de Souza Oomez: Objeto: R~ dos VIllorel eonll'lTUllÊs.
a psrti. de OlVll.5l2012.,em virtude de: Acordo Coletivo de Trabtllho
201212013; Valor cio Adllammto: R$ 33.5.2,61: •.•.••1OfGlobal: R$
4.22$.330.51, j! considerando o MO prMo Indc:nizado no .'lllor de:
RS 1I.612,61t: C6digo Orçamatt!rio: 157-311.05.0211-9 e Centro de
Custo 20.132-1; Respaldo legal: m. 40. inciso XI, e Itrt. 55. inci!lO 111,
da l..ei o" • 8.66&93, de m . .5" do Deemo u" 2.27111997: 0::111da
~malUrtl: 18110/2012.

A"ISO m: t..lClnçAo
TO.\IAIlA 1lF. PRr.ÇOS 1'., 9JAOsrlSRSP12012

O1Ijeto: "CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÊCNlCOS ESPEClA-
UZADOS DE EIJ..BORAÇÀO OE PROJETO EXECUTIVO PARA
A COBERTURA DO EMBARQUl! REMOTO DO AEROPORTO
DF. SÃO PAUt..OlCONOONllAS • SBSI"". IIorirlo. dal. e !«DI de:
1tbett\mI: b 09 horaii, cio dill 09 de: novembro de: 2012, na S.la de
t..ie~ da Superintaldencis ReglOllllI de SRo Paulo, loCllliz.lldll••••
RWI Qenem,1 PIUllll1do Tele, 0..40 - 3" lUldar. S~o Pml1olSr. O
Edillll podenl ser mil'llclo 11 panir da publiCllçllo dc:Sle nvi!lO, 110
endereço Interirmnmle mmc:ionarlo, n. Coordenuçllo de t..idtllçOes •
r allCbr. medilllte wmprovaçlo de ~lh;,oO:l'Ito de: RS 2$,00 (vinte
e einco reais) nu retirlldo, sem ôous, !'lO $ite hllJl:l""",,w.infrae-
m.gov.br/porta1)icltIcIoI. lof~ Coordc:naçlo de: t..kitaç6cs
da Superlntendtncill RelliOlllll de SlIo PIoulo. Te/.; (11) 5033. 62041
6207 ou fu: (11) 5033_3789.

VANF.5SA PAlOMBO 5, RODRIGUES
Coord.:tuKlom tk li<iI3Ç~

A\'150S 1l£ RF.\'OG,\('.\O

A Infraao comunica 105 llllo:1'eSSlldo5que a lNEXlO1BI.
LlDADE N•• 031/ADSPISRKPnOl2 foi REVOGADA pela Sra. w.
d.na Pcnny Ribeiro. Gen:nu: Comen:i81 e t..osfsticD de: Cmp In.
terlm, em 23.10.2012 por fIlZm de 1ntero:nc: ptiblioo, ronfOl1l'lC:
An .• 9 da l..ei 8.666i93. em ck:eormlcia de f.lo svperveniente ~.
k\ ••nle. InflJTTTlllÇOn:RIlCoordc:nlÇl'lo de t..icillÇOes • Te!': (li) 5033.
31t15 ou FIIX: (11) 5033.3789 lJ!I endcn:ço cletrtlniro lid-
lIISp.msp@infntem.gov.b!.

,"XTKATO$ In: TF.R:'oIO$ A))ITIVO$

TA n' . 0136-SAI2012lOO57 (quarto Idilamauo) 10 Tmno de Con-
trilO o' • OOl4-5Af20HJlOO57: Comra!lmle: mFRAERO; Dependtn-
da: Aeroporto Imemuionlll de Slo PlrulolGuarulhos: Rqn=lllllleS
~: Willer Lany Furtado - Supaintendc:nl.e Regional de SIo Plru-
lo e Vna Regina de Almdda Vuscollcellos Biojone - Gerente Re-
gional de .Muketlns e Comunieaç4o Sodal; ContnI!IdD: DATASIST
1l\'FORMATICA S/C LIDA.; RepresentIIIlC Legal: Pedro Paulo 7..e-
linstl: Objeto: Repao:nmçlIo rIM volorc!l oontl'IlUlll~ em vInudc: da
CCT 201212013 e Reajuste do Vale lI1llISpOltea parti! de 0110512012
e I'tvmtgaçto do pnu:o eomratll3.l por lI1lIis 51 dias eom inicio em
11/1012012 e tbmillO b 23M e 59 mino do dill 3011112012; Valor do
Aditamento: RS 492.068,13; Valor Global: RS 5.212.758.12, ineluin-
do o \'II1or de lviw pn!\io de: final de oonlJ'lllO de: RS 29.032.51:
Código Orçmnentirio: 157.311.05.042-7 1 Centm de I:II:'Ito:20.11.-9;
Respaldo legal: An. 40. m!lO >'1. An. 55. inciso m, An. 65. indro
11•• lInel -d- e ind!lO 11 do An. 57 dal..ei li" • 8.666 de: 2110611993,
de Ifl . .5" do l>ec:n:l.o n' 2271 de 0710711997: D3llI da u~imllum:
1011012012.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

As~iMm: Cló';s l.lnroIque (Oimor - l'fe1idrnw da CODESA); c
D:Inllo RogeT MIJÇ1I1Quciro! (DiTl'tOf de l'1anejlllllmlO e 0=.
volvimcnlO da CODESA.l.
JOSl! En$fllO Filho (Rqn=tante legal da empTCSll Udc:raTlÇ:llSe.-.
"iços Ambientais lula. EPP.).
D:llll da AI~il'lBtll1l: 10 de outubro de 21)12.

I~).TRATOS DI; I!Io"STKltl\IF.~TOS CO:-'''RATUAIS

ESPÉCIE: Con!lllO de CredmeUtmemo 11"'.06/2012; COl''TRATAN.
TES: Compmllil Doc:a, do Pm1I • COP e Celso de: Souza Matos e
Cill- t..lda..: OBJETO: Sen-içl'S ~icl'S de ~li5l:~ dlnicl~; MO.
OALlDAOE DE LICITAÇÃO: Inexiglvel; PRAZO: 12~; OATA
OA ASSTNAnJRA: 24,09.2012; SIGNATÁRIOS: Mmi:l cio Socono
I'iTtmidc:l! S~res e Oli\"io Antonio Palheta ~, ~ivmnmte
Dimcn Pre!idenlc: em nel'ddo e Direto! Admini:lll'llivo Finanee1ro
da COP, e Ceoo de Soum Matos, Sócio da Conll'llwb.

ESPÉCIE: ConlllllO de: Ctt:dcntiamcnlO n"'. 0712012; COl\'TRATAN.
TE: CompmIhi:l Docll!l do Panl. • COP; CONnATADA: Clinicll
OlorrinolllringológiCll. de 5B11tllim Ltda .• Epp.: OBJETO: ServiÇO!!
~jCO$ de OlOninolaringologia: MODALIDADE DF. t../CITAÇÀO:
lnexiglvel: PRAZO: 12 ~; OATA DA ASSINATURA:
24.09.2012: SIGNATÁRIOS: Maria cio Soc:orm Pirtmido Soara e
Olivio AOlOllio Polbem Goma.. R:Sp«1iV1lllleTlteDimOla Presidente
em nerc:ldo e OimOl Ac!mioiJlllltivo Finaneeiro d:oCOP, e JodVlm
AntOnio Pcdroso d:o Silva, Sóc:io lb Contrallld:o.

ESPEC1E: CoOlnllO de CmkntiamcnlO n•. 0&2012; CONTRATAN.
TE: C<:Jmpanllia l>oeas do Panl _ CDP: CONTRATADA: Cllnicll de
DiagnóSlico e PreYa1ç1o em M~icin:o Uda..: OBJETO: Serviços ~.
diem ClInliológiem; MODALIDADE OE LICITAÇÃO: IDeXigl\"d:
PRAZO: 12 mesa: DATA OA ASSINATURA: 24.09.2012; SIG-
NATÁRIOS: Maria do Somm> I'il11mides Soms e OlMo Antonio
I'1Ilhela Oomes. mpediVlllllente Din:tOl'll rrmdente em exerclcio e
Diretor Adminim1lli\'O FiRllnttiro da cor, e \Vaiei, JO;!io MatM
CoSIa, S6do da Conlrlllalill.

ESpEcIE: Conllllto de Ctt:dcndanenlo n•. 0912012; CONTRATAN-
TE: ~ll:lIhia Doell:l do PMi • COP; CO:-rrRATADA: DdxmI
Bianclli Alve!r. OBJETO: Serviços ml!dieos de lIVIliaçto psioológin
e pslrologil dinicll; MODAt..IDAOE DE LICITAÇÃO: lne;o:iglvel;
PRAZO: 12 megs; DATA DA ASSINATURA: 24.09.2012; SIG.
NATÁRIOS: MmiD do Soc:orm Pin\midc:l! ~ e OIi•••io Amomo
Palllm crorne" ~iVlllllel"lU: Oin:lOl'll Prmdmte em nercldo e
Oimor AdminÊ!lflIlivo Finallttiro d:o COP, e D&om Billllt"hi AIvn.
Conlratada.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIV1L
EMPRESA BRA;~~~~R%flr:AESTRUTURA

Diário Oficial da União. Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTEND~NCIA DE I.ICITAÇÕES E COMPRAS
GER~NCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS

E COMPRAS
COORDENAÇÃO DE BENS E SERViÇOS

,\VISO lU: I.lCIT,\ÇÀO
CO:"CORRt.I'o'CI,\ 11'T.;R:o.'AClON.\I. N' 1/IMI-Cr.<::.:m:J2012

Objeto: C~de Il'IOde dtm dl'C'M,scndOIDllll dmI (m:a I) rem
o tOlllI de 13.217.00 m', dealilllld:o i impbnl5çllo e explonoçllo de
centro de: lmpedllgem e bll'li_ cenlc:r e llffiIOirea (6rea 2) medindo

f=u::n::~~S8:~:~I,IlORio~~~~~~:::
nlrio, dalll, e lnal de 8bertUfll: b 09h00mi1l. do di:! 08 de:janeim de:

~Mi....~R'Ó~j~~~~d:~::"=;:~~~ ~~:.
"A", I.ata: l7IIR. En!rodlt "R", Ed. Cftelb" AI\'l!IJ'COSDI e 11 • I.
SUMaIo, em Bl'lIllIIWDF. O Edilll1 poderii ler retirado medi:mte rem-
pro •••••1o de rooolhimemo de RS 2Ó,00 (vime rc,i~). 0\1 rctiTado, sem
Ôll\'~. 110 .ile hnp:llv.W\Io'.;nfnero.g<t\'.brIportaUidllll:aO!. InfOlmJ..
çlles: TeI.: (61) 3312-26151331t6, Fax (61)3312-3214.

ROl>RIGO KROT1.MANSC"""",,",_

.:.'.R.\TO llF. 1:o.'F.),1GIRI"'I),\IlF. In: UCIT,\ç.\O

t\•• do Proeesso: It.. o' 074/DAt..ClSEDEI2OI2. Conll'llllÇ!lo com o

~~I~~oA:o:n~E~OB:~~j~~~.~3T~tt:IÃ~~

:r~~~~:1:~~m:ig.~~:~da:~
001.311.07.049.2.20114.9. FllIldamenlO legal: Cat'Ul cio artigo 3~ do
Regulamento de Uei\3ç&ll e ConU'lrtos da Inftaero. NI 6.011E(l..CT)
e NI 21.07J1)(CSO). AUlOrlmç:lo da Innhrlbllidlldc: em 2211012012
por J"""tc Ribcim, Superim<:rtdente de: Marta:\ina c Comunieaçllo
Sociftl RalillCllçllo em 2211012012 por Antonio Gll'IlIIVOMatos rio
Vale, Prmdc:nle .

Esptcle: Tmno Aditivo o- OS !lOCommlO de P=taçto de Snvitos
de Tcll:fonill MÓVel ~l EBQt)AF/QECONTfCOORD..çMJr.,"
OO]3nOO9. Conl1lltlnle: EIIlpf'C'SlIBnl!i1 de Comunit"llÇ&oSIA • EOC.
Contralllda: \'j,,, SoA. Objeto: inc:hrir linhM de kC$$O de Dpare~
digiID;~ no Contrato 0ri~1. 1>0$Recursos Orçamentirios: PrograTllll

:;;~~bo~~~~~~~~U;e~~=de~
JurldiCll). NOllI de Empenho: 2012NEOO2107. Emissllo: 13109n0I2.
VrIIor. R$ J2.827.J3. ÀS'linalUJ1l:2211012012. Proc:n'lO: 1611flOO9.

SECRETARIA DE PORTOS

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A
t:XTR,\1'O$ m: n:RMOS AOITI\'OS

(SlDEC - 23fJ0I2012)1I0309-ClOOO1-2012NESl)l)(I04

COMPANHIA DOCAS DO ESPíRJTO SANTO

AVISO
C:OSr.oRRf.SCIA I," .•:RS,\CIOS,U. N. 1n0U

• Aviro de AbemmI em Proposta~ de: ~os co~cORR£N-
elA PUBLICA INTERNACIONAl. 0112012 A Comi~o Especial de
LieilllçAo de 1>rlIgagem;,110U'"' de: S1llI:Iatribuiç6c:s. toma p6blioll que.

~~I:,,~~x~oot~r:ir~:r~I~
infotmzr que, a abemml das l"rc!posUtI de ~ envelope n. 2 em
licitantes ltabilitadall Kr! 110dia 24 de: OIIlubro de 2012. is 15 homs.
na Kdeda SttmIriI de Poltos, !ilo , Q\utdnI 4, BIoeoB, Edificin
Varill- Ptlala C. Ala de licilDÇÔCS,no I. andn., em BrmI1iaIDF.

SOA0 AI'AKiClO OOS ROS COST,\
1'rnidenle

r.XTRAm m: CO~TR.\l'O

TIro E N" Conllllto N" 7912011.
Refe=rte: ~ Ek!r&llro N" 419312011
Palte!l: Companhia Docll:l do Ewlrito SlInlO' -COOESA" e
Udcrança Seniços Ambirnlllis t.td3.

~~F.x;:;Sl~ ~~~~n;tll~~ ~od:;'~~ ~
Vit6ri:l!ES.
~,:e;S ~~v~~e sei$)~.

.;'''':TRATO nF. ,\1I:MOR.\N'110 m: .:l'T.:l'1)I~H::'''''O
s.:rIPR :-;, sn012

PARTICIPES: Sorn:ulria de PortoYPR. CNPJiMF n..
0lI.R55.1t741OOO1-32 e Marinha do Rruil. CNPJlMf n.•
00.31M.50210074.{l8. MnVENlENTES: Capilllnia dM 1'0fUllI de

i~~u:, ~P~~~ ~'~g'ti~i~1~1~6n~.~7~~~a4=~~

~~~~~~~:~~J':~~1=:le~~\~idi~~I~~
a oonstnJçllo e I destinaçAo lantO p,nrimonial qumtlO operac'ionn.l, de
uma llO\" platlfOl1llll de ClI~ erosUvel I KT romtrulda no Porto de::::~:~~S~~~A~d~:::~~~
de: W!I a$$inatlml. OATA DA ASSINATURA: 2310&'2012. PROCF.5-
SO SErlJ'R n."': 00045.oo35l1'7f2011-53.

N~206. quarl4-feira, 24 de outubro de 2012

SECRETARiÁ--DE COMUNICAÇÂO--SOCIAL

~.::t..TRl\TO m: n:RMO ADITIVO

r~RU~~oi>s~1llIdo TtrmO Aditi>'O.cI Acordo de CoopmlçIo

PART1c:IPEs: a Uni:Io por mtenn&:lio da $«rNria de Comunialçlo
:~~=~ia r:l~I~IAP.SECOM e o l~ilUlO p.,.
OBJEtO: l'JorrosDçlo da vipia do Acordo de Coopemçflo T«.
Dica.
VIQ£NCIA: 16 de outubro de 2012 • 15 de wtubro de 2013.

~,;;:~~~S~~~:dn~lf;~~~'lom~i~
Social da f'rnidtnda da ~Iicn - SECOM c ~Io IrwilUlO PM1I
Ac:ompanhllltlC1llO da I"ubliCldlldc • IAP, Ono de: BI!m)!, Vidal Sr.
Processo o" 00110.0012161200841.

Elte doarmmlo pode ser ,-eriflC:llClono mdrn:ço ektr6n1ro hIlp:l"''W ••..in.gr.w~
pelo eódi&o 00032012102400003

DoeumaIlo DS!lÍRIldodigitalmente ronformc: MP n" 2.200-2 de 24/Of1I200I, CI\leirKlillli D
Infl'lleroutulll de: Ch:Ives P6b1ica5 Brasileira. ICP.Bnml.

mailto:lIISp.cMp@infmero.gov.br.
mailto:lIISp.msp@infntem.gov.b!.

	00000001
	00000002
	00000003